quendum, harum serie absolventes et absoltas fore centes, huinsmodi supplcationibus inclinati, ex voto particularis congregationis nonnullorum Romanæ curiae praekatorum a nobis desuper deputatae, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, constito tibi de narratis, et stante consensu cleri praedicti, quodque hancorū facultates ad praemissa non suppetunt, ut praefertur, licentiam personis ecclesiasticis concurrendi cum laicis in contributione pro conscriptione et manutentione praedictorum duorum millium militum per te concessam, ut

*Facultatem
que ad id eidem
Valentino ar-
chiepiscopo.*

praefertur, ac tuum desuper emanatum decretum duobus mensibus dumtaxat, quibus exactis licentia praedicta ac praesens gratia cesset et expiret eo ipso, auctoritate nostrâ apostolicâ confirmes, approbes et convalides, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicias, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint, suppleas, neenon facultatem applicandi praedictam quindecim millium scutorum summam pro expensis manutentionis eorumdem duorum millium militum, pro hac vice dumtaxat, ita tamen, ut si necessitas ingruerit, moenia praedicta nullum propterea damnum patientur, et cum hoc, ut summa huinsmodi, quoad ratam ab ecclesiasticis solitam cedat in diminutionem ratae contributionis per personas ecclesiasticas vigore dictae licentiae et praesentium litterarum pro duobus mensibus, ut praefertur, solvenda¹, eâdem auctoritate nostra concedas.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neenon quibusvis, etiam inramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmi-

*Contraria
derogat.*

¹ Male ed. Main. legit solvenda (n. 1.).

tate alià roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibusunque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficaeioribus, efficacissimis et insolitis elausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliàs in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, ac formâ in illis traditâ obseruatâ, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficiente expressis et insertis habentes, illis aliàs in suo rohore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibusunque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die II maii MDCXLIII, pontificatus nostri anno XX.

Dat. die 2 maii 1643, pontif. anno xx.

DCCLXXXIX.

Quod festum sancti Norberti celebretur die XI mensis Iulii, ac indulgentia plenaria perpetua pro visitantibus ecclesias Ordinis Praemonstratensis eodem die confessis ac communione refectis.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Aliàs felicis recordationis Paulus Papa⁴ predecessor noster, voleus universum Or-
¹ Deest numerus huius nominis (R. T.).

dinem Praemonstratensi illiusque religiosos et ecclesias spiritualibus indulgentiarum munieribus decorare, omnibus et singulis christifidelibus, qui vere poenitentes et confessi die festo sancti Norberti saerum missae sacrificium fecissent, vel sacram communionem sumpsissent, plenariam, ac postmoduni, certis evenientibus casibus, dicto festo in aliud diem et indulgentiâ in dominicanum illum immediate sequentem respective translati,

§ 1. Omnibus utriusque sexus christifidelibus, etiam vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, qui dictâ die aliquam ex ecclesiis praedictis singulis annis devote visitassent, et ibi pro christianorum principum concordiâ, haeresum extirpatione, sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effudissent, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et¹ misericorditer in Domino concessit, prout in diversis dicti Pauli predecessoris in simili formâ Brevis desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficiente expressis haberi voluntus, plenius continetur.

§ 2. Subiude vero, per procuratorem Translatio festa generali dicti Ordinis tunc existentem nobis exposito quod dicta festivitas in die praedictâ debito cum honore ob varia impedimenta celebrari non poterat, nos, p̄iis dicti procuratoris votis annuentes, quo convenientius et decentius dictum sancti Norberti festum celebrari posset, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, festum sancti Norberti huiusmodi, quod in diem VI iunii incidit, in diem XI mensis Iulii apostolicâ auctoritate perpetuo transtulimus, prout in nostris similiter in formâ Brevis desuper expeditis litteris, quarum etiam tenores praesentibus pro

¹ Coniunctio et aliquid atiud postea requirit, ex. g. remissionem (R. T.).

Concessio in-
dulgentiae ple-
nariae.

expressis haberi volumus, uberioris continetur.

Translatio etiam indulgentiae. § 3. Cum autem, sicut dilectus filius modernus eiusdem Ordinis Praemonstratensis procurator generalis nobis nuper exponi fecit, indulgentiam, per dictum Paulum praedecessorem dicti Ordinis ecclesiis, ut praefertur, concessam, unà cum dicto festo¹ transtulerimus; nobis idcirco idem procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut desperopportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti, aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effectum praesentium dumtaxat conse- quendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi sup- plicationibus inclinati, indulgentiam, per Paulum praedecessorem nostrum praedictum praemissa peragentibus die festo sancti Norberti tunc in vi mensis iunii, ac deinde, factâ per eundem Paulum occur- rentibus eidem casibus translatione praedictâ, in dominicam illud immediate se- quentem incidente, perpetuo concessam, in diem xi mensis iulii unà cum dicto festo, sic, ut praefertur, per nos postmo- dum translato, auctoritate apostolicâ, te- nore praesentium perpetuo transferimus: itant omnes et singuli christifideles vere poenitentes et confessi, ac, ut supra, sacrâ communione refecti, qui aliquam ex ec- clesiis Ordinis praedicti die xi mensis iulii huiusmodi visitabunt, et ibi, ut praefertur, orabunt, eamdem indulgentiam consequantur, quam in diebus praedictis respetive consequuti fuissent, concedi- mus et indulgemus, in contrarium facien- tibus non obstantibus quibuscumque.

¹ Videtur supplenda particula non (R. T.).

§ 4. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu ali- cuius notarii publici subscriptis, et sigillo alienius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeat, quae adliberetur ip- sis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x maii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 10 maii 1643, pontif. anno xx.

DCCXC.

*Iubilacum pro christifidelibus
in Hiberniae regno morantibus¹.*

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Zelum orthodoxae fidei, quo accensi Hiberni catholici tamquam bellatores Do- mini exercitum regnum Hiberniae, ob- eximium eiusdem fidei cultum patriam Sanctorum olim appellatum, ab haereti- corum oppressionibus et iniuriis, quibus dudum affligitur, armis vindicare, et op- rarios iniquitatis, qui massam catholicae puritatis eodem in regno haereticae con- tagionis fermento inficerunt et iugiter inficere nituntur, extirpare satagunt, spi- ritualium gratiarum, quarum dispensato- res in terris a Domino constituti sumis, largitione confovere volentes, de omnipo- tentis Dei misericordia ac beatorum Pe- tri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi po- testate, quam nobis Dominus, meritis mi- nime suffragantibus, contulit, universis et singulis christifidelibus in praedicto Hi- berniae regno contra haereticos et alios catholicae fidei hostes nunc et pro tem- pore militantibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis,

Iubilacum o-
pera hic praes-
cripta facien-
tibus concedi-
tur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaei visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium, pro unâ vice tantum pro quolibet, concedimus et elargimur.

Facultas quo-
que confessio-
rium sibi depu-
tandi, qui eis
absolvat a ca-
sibus reservatis,
vota comulet,
etc.

§ 2. Cupientes autem, omnes christifideles militantes, ut praesertim, participes fieri huic pretiosissimi thesauri, universis et singulis christifidelibus praedictis licentiam concedimus et facultatem damus, ut sibi ad hunc effectum quacumque presbyterum confessarium tam secularem quam cuiusvis Ordinis regularem etiam ex aliâ approbatâ a locorum Ordinariis eligere possint, qui, eorum confessionibus diligenter auditâ, ab omnibus excommunicationis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causâ lati seu infictis, neconon ab omnibus¹ et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi² solitis contentis, et aliâ per quacumque nostras et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodo euine reseratis, in foro conscientiae et eâ vice tantum, eos absolvere et liberare valeat, et insuper vota quacumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera contumulare, iniunctâ tamen eis et eorum cuiilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiâ salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis.

Praesentium
fieri publica-
tionem praeci-
pitur.

§ 3. Quapropter, tenore praesentium, in virtute sanctae obedientiae, districte praecepsimus et mandamus omnibus et qui-

¹ Itēc atiquid deest, nempe excessibus vel criminibus (n. T.).

² Male, ut patet, edit. Main. habet legis pro

buscumque venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum paelatis, ac quibuscumque Ordinariis locorum in Hiberniâ existentibus, eorumque vicariis et officialibus, vel iis defcientibus, illis, qui curam animarum inibi exercent, ut cum praesentium litterarum transumpta aut exempla etiam impressa accepterint, illa statim, absque ullâ morâ, retardatione vel impedimento, per suas ecclesias et dioeceses, provincias, civitates, oppida, terras et loca publicent et publicari faciant.

§ 4. Non intendimus autem per praesentes super aliquâ irregularitate, publicâ vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate seu inhabilitate quoquo modo contractâ dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae, neque etiam easdem praesentes iis qui a nobis et Apostolicâ Sede, vel ab aliquo praefato, seu indice ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu aliâ in sententias et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi prius satisficerit aut cum partibus concordaverint, ullo modo suffragari posse, aut debere.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quibus facultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles iubilaci, indulgentiarum et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specialis derogatio fiat, eni quam suffragari queant, neconon regulâ nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, ac quibusvis, etiam iniumento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, ap-

Casus excepti.

Contrariorum
derogatio.

probatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis corumque tofis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis ac formam in illis traditam pro servata habentes, hac vice specialiter, nominatim et expresse ad effectum praesentium derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpti
credi manuscr. § 6. Ut autem praesentes nostrae, quae ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius devenant, volumus ut earundem praesentium transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv maii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 15 maii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCI.

Indultum celebrandi missam et recitandi officium de beato martyre Iosaphato archiepiscopo Polocensi, monacho Ordinis sancti Basillii.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam re: memoriam.

Exordium.

In Sede Principis Apostolorum, nullis fecit nostris suffragantibus meritis, divinâ providentia constituti, ad ea per quae servorum Christi, qui pro eius Ecclesiam sanguinem summi fuderunt, veneratio in terris promoveatur, et laudetur Dominus

in sanctis suis, pastoralis munera nostri⁴ partes propensis studiis impendimus, prout pia christifidelium praesertim catholicorum regum et principum vota exposcent, nosque conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, nomine dilectorum filiorum monachorum Ordinis sancti Basillii nobis non per expositum fuit, quod commissâ dudum a nobis congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum (ad instantiam clarae memoriae Sigismundi dum viveret Poloniae et Sveciae regis illustris et charissimi in Christo filii nostri Vladislai, etiam Poloniae et Sveciae regis illustris, neenon ad supplicationem venerabilium fratrum metropolitanorum, archiepiscoporum et episcoporum, ac dilectorum filiorum nobilium virorum palatinorum principum, ac universi cleri et populi catholici regni Poloniae, magnique ducatus Lithuaniae, ac totius Russiae, nec non Ordinis praedicti) causâ servi Dei losaphati archiepiscopi Polocensis, einsdem Ordinis sancti Basillii, pro Christi nomine et fide catholicâ et pro sanctâ potissimum unione cum Ecclesiâ Romanâ Vitepsci in Russiâ Albâ die xii novembris MDCXXIII a schismaticis trucidati, illaque deinde per plures annos per eamdem congregationem, servatis servandis, discussâ et examinata, auditis etiam desuper theologis, consultoribus et sanctae fidei promotore, post obtentam prius a nobis sub die xxv ianuarii MDCXXIX derogationem decreti nostri de non procedendo in causis servorum Dei ad effectum canonizationis, sen beatificationis, aut declarationis martyrii, nisi lapsis quinquaginta annis ab obitu illorum, et, praeviâ sub die ii martii MDCXLII nostrâ licentiâ ad ulteriora in huiusmodi causâ in congregationibus ordinariis procedendi, referente dilecto filio nostro

⁴ Male edit. Main. legit nostrae (R. T.).

Supplicatio.

Ioanne Baptista tituli S. Eusebii eiusdem S. R. E. presbytero cardinali Pamphilio nuncupato propositā, eadem congregatio dictā die ii martii MDCXLII censuit constare de validitate processuum, die vero xiii septembris MDCXLII constare de martyrio et causā martyrii, die demum xxii novembris eiusdem anni MDCXLII constare etiam de miraculis; ideoque eidem congregationi videri, si nobis placeret, posse dictum servum Dei Iosaphatum beatorum Martyrum catalogo adscribi et ad solemnum ipsius canonizationem quandocumque deveniri.

Concedit pro-
ut in rubricā.

§ 2. Quare, pro parte non solum praedictorum, verum etiam venerabiliū fratribus nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium negotio Propagandae Fidei praepositorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut interim, donec ad solemnem canonizationem dicti servi Dei Iosaphati deveniantur, idem servus Dei Iosaphatus Beatus nuncupari, atque officium et missa de eo, ut infra, celebrari possit. Nos itaque, piis Vladislai regis, cardinalium, metropolitanorum, archiepiscoporum, episcoporum, palatinorum principum, cleri, monachorum et populi praedictorum votis huiusmodi, quantum cum Domino possumus, benigne annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, ut ipse Dei servus Iosaphatus in posterum Beatus nuncupari, atque ab omnibus monachis dicti Ordinis sancti Basillii ubique terrarum existentibus, neenon in omnibus ecclesiis dioecesis et provinciae Polocensis, ac totius metropolis Russiae, a quibuscumque sacerdotibus, tam secularibus quam regularibus, die natalis ipsius, xii videlicet novembris, officium et missa de communī unius Martyris Pontificis recitari respective ac celebrari, iuxta rubricas breviarii et missalis Romani, neenon Graeci seu Rutheni ab Apostolicā

Sede approbati, valeat, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et alicuius personae in dignitate ecclesiasticā constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi maii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 16 maii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCH.

Absolvit collegium cursorum a quocumque interesse milo per eos, et confirmat decretum ab eo factum⁴.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Dominicus Mangilius et Ioannes Baptista Riccius, suo et aliorum collegialium collegii cursorum nostrorum nominibus, quod ipsi, alias, seu nuper, memores decretoruni, ordinationum et statutorum dicti eorum collegii, et signanter quarundam in simili formā Brevis litterarum felicis recordationis Pauli Papae V praedecessoris nostri de anno MDCXIV emanatarum, ad animarum suarum salutem, ac ut de cetero quietius securiusque in conscientiā viverent, quoddam decretum ediderunt, quo sibi invicem et vicissim quomodolibet interesse ipsorum dumtaxat sive publicum sive privatum, ipsos et eorum quemlibet tantum tangens, etiam massas et massarum distributiones et so-

Cursors quod-
cumque interes-
sive publicum
sive privatum
remittunt.

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

lutiones, active vel passive ac aliás quomodolibet ipsos tantummodo concernentes, remiserunt et condonarunt, et aliás prout in eodem decreto plenius dicitur contineri.

Idque apostolica auctoritate firmari petunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositiō subiungebat, dicti exponentes, nomine quo supra, decretum huiusmodi, quo firmius subsistat, apostolice nostrae confirmationis patrocinio communiri, aliás que in praemissis, ut infra, opportune provideri¹:

Confirmat Pontifex.

§ 3. Nos, eosdem exponentes aliosque collegiales praedictos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus huiusmodi nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praemissum, ac omnia et singula in eo contenta, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, et insuper eorumdem exponentium et aliorum collegialium huiusmodi singulares personas a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis quomodolibet per eos haec tenus praemissorum occasione incursis, et respective consentientium dumtaxat, auctoritate et tenore praedictis absolvimus et totaliter liberamus, dictasque poenas illis gratiōse remittimus et condonamus.

Sicque a quocunque iudice iubet iudicari.

§ 4. Decernentes, praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore,

¹ *Beest verbum desiderent (B. T.).*

suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt ac concernent in futurum, inviolabiliter observari, sieque per quoseunq[ue] iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsius collegii, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliā in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Obstantibus derogat.

§ 6. Volumus autem, quod imposterum praedictae dicti Pauli praedecessoris litterae sub censuris et poenis contentis in illis inviolabiliter observentur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii iunii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

dat. die 8 iunii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCHI.

Sc̄ntentia exequitorialis auditoris eamerciae in controversia super iure praecedendi in processionibus inter fratres Ordinis Eremitarum sancti Augustini provinciae Hispalensis, et Discalceatorum uniacupatorum sancti Francisci, extenditur ad alias provincias eiusdem Ordinis sancti Francisci.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

^{Refert suas litteras.} § 1. Aliás a nobis pro provinciâ Hispanensi fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ Discalceatorum nuncupatorum Hispaniarum emanaront litterae tenoris subsequentis, videlicet:

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Cum (sicut dilectus filius Ioannes Merinero Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum minister generalis nobis nuper exponi fecit) aliás (postquam a¹ venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus sacris ritibus praepositis, super controversiis inter dilectos filios eiusdem Ordinis fratres Discalceatos nuncupatos provinciae Hispanensis ex unâ, ne non fratres Ordinis Eremitarum sancti Augustini eiusdem provinciae partibus ex alterâ, tunc super iure praecedendi in processionibus et aliis actibus publicis vertentibus, deeretur seu declaratum fuit praecedentiam in concensu cum aliis regularibus in processionibus et aliis actibus publicis praedictis semper competere primi dictis fratribus Discalceatis, sive soli per se et sub propriâ cruce, et² cum familiâ de Observantiâ incedant, et sint Discalceati Reformati, aut alio quovis nomine nuncupentur, dummodo sint vere Reformati dicti Ordinis sancti Francisci, ne non gandere et frui debere omnibus aliis praerogativis in Bullâ felicis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri, quae incipit *Ex iniuncto nobis*, etc., expressis, et subinde nos decretum huiusmodi cum omnibus et singulis in eo contentis apostolicâ auctoritate confirmavimus, aliaque fecimus, quae in nostris in simili formâ Brevis desuper de anno MDCXX expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro-

expressis haberi volumus, plenius continetur),

§ 2. Postmodum, in exequitionem eamdem nostrarum litterarum ac pro illarum observatione, obtentis per eosdem Discalceatos ac expeditis a dilecto filio curiae causarum cameræ apostolicae auditore generali monitorialibus litteris, illarumque vigore citatis dictis fratribus sancti Augustini, et infra terminum sibi ad comparendum iuraque sua deducendum minime comparentibus, ab eodem auditore generali lata¹ definitiva sententia, per quam iuxta praedictarum nostrarum litterarum continentiam et tenorem dictis fratribus Discalceatis Imitusmodi praecedentiam praedictam adiudicavit, euplatique propterea idem Ioannes minister generalis sententiam eiusdem auditoris generalis, quo firmius subsistat, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri:

§ 3. Nos, qui religiosorum Ordinum quorumcumque felicem directionem parcumque ac quietem sinceris desideramus affectibus, euindem exponentem ipsosque Discalceatos fratres specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicationibus dicti Ioannis ministri generalis nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, sententiam dicti auditoris generalis in exequitionem praedictarum litterarum nostrarum ut praefertur latam, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illaque inviolabilis apostolicae

Lata¹ ab auditore cameræ sententia confirmaverat,

1 Praepositionem a nos addimus (R. T.).

2 Videretur legendum seu pro et (R. T.).

firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in praemissis quomodolibet intervenierint aut intervenisse dici vel censeri possint, supplemus.

Cum clausulis. § 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere, ac predictis fratribus Discalceatis ubicumque existentibus in omnibus et per omnia plenissime suffragari, ac ab omnibus, ad quos spectat et in futurum quomodolibet spectabit, inviolabiliter observari, sive ab omnibus censeri, et ita per quocumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae numerios ubique et in quavis instantia iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequitorum deputatione: § 5. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis, praesertim Hispalensi, ac aliis episcopis in provinciis et locis, in quibus Discalcedatorum huiusmodi regulares domus erectae sunt sive imposterum erigentur, constitutis, ac dilectis filiis eorum officialibus seu vicariis in spirituibus generalibus per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte fratrum Discalcedatorum huiusmodi requisiti fuerint, solemniter publicantes, visdemque fratribus Discalceatis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ predicta omnia et singula ab iis ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum inviolabiliter observari, eosdem Discalcedatos fratres praemissorum commodo et effectu paci-

fice frni ubique et gandere, non permitentes illos per aliorum quorumvis Ordinum et institutorum regulares quomodolibet molestari, contradictores quoslibet et rebelles, aut alias in praemissis non parentes, seu sese quomodolibet opponentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 6. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentum ad indicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quorumvis Ordinum et congregacionum, ac domorum et locorum regularium, etiam iuramento, confirmacione apostolica, vel quavis firmitate alias roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamis; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae manitis eadem prorsus fides adhibetur, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XIII martii MDCXLI, pontificatus nostri anno XVIII.

Et obstantium derogatione.

Hoc idem ex-
tendit ad alios
conventus.

§ 8. Cum autem, sicut per dilectum filium Antonium de Castillo filium et procuratorem in Romanâ curiâ provinciae S. Ioannis Baptiste fratum Ordinis Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantia Discaleatorum nuncupatorum etiam Hispaniarum accepimus, iidem fratres Discaleati sancti Francisci secundodictae provinciae huiusmodi in oppido seu villâ de Vineros Derthusensis dioecesis in regno Valentiae unum conventum sui Ordinis fundaverint, in ipso autem oppido seu villâ huiusmodi etiam unus conventus fratum Ordinis Eremitarum sancti Augustini fundatus reperiatur; idecireo nos, pro nostri pastoralis officii debito, litibus et scandalis, quae occasione praecedentiae in processionibus et aliis actibus publicis inter utriusque Ordinis huiusmodi fratres praefatos oriri possent, obviam ire, alias quæ ut infra opportune providere volentes, de congregationis super negotiis dicti Ordinis deputatae consilio, motu proprio, ac ex certâ scientiâ merâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praemissas nostras litteras ac omnia et singula in eis contenta ad secundodictam S. Ioannis Baptiste eorumdem fratum Discaleatorum sancti Francisci provinciam, ac quoad praefatum dicti oppidi seu villaे de Vineros et quavis alios conventus eiusdem secundodictae provinciae S. Ioannis Baptiste fratum Discaleatorum primodicti Ordinis huiusmodi, tenore praesentium extendimus et ampliamus.

Mandatum de parendo.

§ 9. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet in futurum spectabit, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis aliquis arbitrii nostri poenis, ut eosdem fratres Discaleatos secundodictae provinciae huiusmodi omnium et singulorum praemissorum commodo et efflu frui et gaudere sinant et faciant, ac

decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere ac fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque fratribus Discaleatis secundodictae provinciae huiusmodi in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt¹ in futurum, inviolabiliter observari, sieque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, ubique et in quavis instantiâ iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 10. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis in eâdem secundodictâ provinciâ constitutis, seu dilectis filiis eorum officialibus, seu vicariis in spiritualibus generalibus, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, ac in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte eorumdem fratrum Discaleatorum secundodictae provinciae huiusmodi desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ omnia et singula debitae exequutioni demandari et ab omnibus inviolabiliter observari, non permittentes eosdem fratres Discaleatos sancti Francisci secundodictae provinciae huiusmodi per eiusdem sancti Augustini aut aliorum quorunvis Ordinum et institutorum regulares quomodolibet molestari,

§ 11. Contradictores quoslibet et re-

Exequunt. ratio
deputatio.

Contravenientia
poenae.

¹ Videlur deesse et concernent, nam comma sequitur post in futurum (R. T.).

² Praep. in nos addimus (R. T.).

belles, aut alias praemissis non parentes, seu sese quoniam dolibet opposentes, per casum excommunicationis et quasvis alias censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, applicatione postposita, compescendo, legitimis que super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vivibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae in eisdem praeinsertis volumus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, quod praesentium *Fides danda transumptis.* transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae ipsis praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x iunii MDCXLII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 10 iunii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCIV.

Mandat inquisitori maiorì Portugalliae, ne ipse et alii inquisitores molestias inferant rectori, lectori, collegialiū aliisque ministris universitatē studii generalis et regiū civitatis Elborensis¹.

Dilecto filio adversus haereticam pravitatem in regno Portugalliae inquisitori maiorī,

Urbanus Papa VIII.

*Dilecte fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.*

Facili series. § 4. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii rector, doctores, magistri et

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

aliae personae universitatis studii generalis civitatis Elborensis in regno Portugalliae, quod ipsi a iurisdictione cuiuscumque indicis dicti regni exempti et immediate Sedi Apostolice subiecti sunt, praeterquam tamen in casibus fidei, pro quibus contra eos ab adversus haereticam pravitatem in eodem regno inquisitoribus procedi potest; et insuper, quod ex privilegio apostolico universitas praefata deputare potest unum indicem seu superintendentem eiusdem nundinæ seu mercatus qui singulis hebdomadis fieri consuevit pro servitio dictæ universitatis, lusitano *almotarcel*, italo autem idiomatis *elite* nuncipatum, qui facultatem et auctoritatem habet mandata seu iusiones dandi pro distributione rerum, quae in dictâ nundinâ seu mercatu venduntur, et ab eius ordinationibus ad alium quam ad quemdam particularem privilegiorum dictæ universitatis conservatorem appellari nequit.

Licet autem privilegia huiusmodi sint, ut asseritur, in viridi observantiâ, et spatio octuaginta annorum non fuerit auditum seu visum quidquam in contrarium, nihilominus de mense decembris anni proxime praeteriti MDCXLII evenit, ut, cum quidam famulus eiusdem consultoris sancti inquisitionis officii adversus eamdem haereticam pravitatem in eadem civitate unum pomorum canistrum pro servitio sui heri emere vellet, dilectus filius doctor Rocchus Cortez, collegialis theologus collegii regii theologorum dictæ civitatis, qui praefatum iudicis seu superintendentis huiusmodi munus exercebat, sese dicto famulo opposuerit, volueritque, ut ante quemcumque alium de supradictis pomis collegio Purificationis B. M. V., cuius erat collegialis, provideretur; qua de causa eodem famulo apud summum herum, illo vero conquerentibus cum eisdem inquisitoribus dictæ civitatis, praefati inqui-

sidores dictum Rocchum in eorum tribunali citari fecerunt, qui respondit, si se pro rebus ad fidem spectantibus vocatus ab eis erat, prompte inibi compariturum, si vero illum volebant pro rebus suum officium tangentibus, non posse privilegiis dictae universitatis praeciducare, quorum vigore nullum alium indicem praeter illius conservatorem agnoscebat; et in effectu habitâ per eundem conservatorem de praemissis notitiâ, idem conservator litteras hortatorias seu precatoria et avocatorias causae huiusmodi ad dictos inquisidores dedit; qui non minus responso dicti Rocchi, quam litteris dicti conservatoris irritati, multos birruarios et familiares dicti inquisitionis huiusmodi officii mandarunt, qui dictum Rocchum carcerarent, prout illum realiter et cum effectu in viâ publicâ apprehenderunt, et publice habitu collegiali indutum ad eorum inquisitionis huiusmodi officium conduxerunt, in cuius carcere illum more reorum de fide catholicâ concluserunt; quo in carcere cum eundem Rocchum spatio unius mensis detinuerint, tandem convocatis quadam inter alios die per eosdem inquisidores in aulâ dicti inquisitionis huiusmodi officii multis personis religiosis, quoddam theatrum consulto et expresse ad id perstructum eundem Rocchum descendere fecerunt nudato capite absque pallio et sine habitu aut insigni collegiali cum candelâ in manu accensâ, illumque in expensis condemnarunt, et exilio ad annum e dictâ civitate Elborensi mulctarunt, ob contumaciam in non compiendo ad citationem huiusmodi.

Subinde vero, dimisis praefatis regularibus, officiales dicti inquisitionis huiusmodi officii, qui remanserant, ad quamdam secundam sententiam contra eundem Rocchum devenerunt, qua illum praefato indicis seu superintendentis huiusmodi officio privarunt et ad illum perpetuo inhabilita-

runt, illum ad solutionem viginti ducatorum monetarum illarum partium condemnando, quia famulo dicti consultoris sanctae inquisitionis huiusmodi officii poma, quae intendebat emere, nullatenus reliquerat. Terminato autem hoc actu et latâ sententiâ, dilectus filius Franciscus Pithierio, presbyter Societatis Iesu, doctor et magister primae cathedralae sacrae theologiae dictae universitatis, cum mandato procurationalis rectoris et officialium eiusdem universitatis, praeviâ et habitâ licentiâ accedendi ad dictos inquisidores, debitâ cum reverentiâ dixit, se, occasione praeciducii, quod ex actu et sententiâ praefatis inferri et sequi poterat dictae universitati suisque privilegiis nomine eiusdem universitatis ad nos expresso nomine provocare; qui inquisidores huiusmodi, auditâ appellatione praedictâ, eandem Franciscum extra aulam dicti inquisitionis officii huiusmodi per unum horae quadrantem consistere fecerunt, illumque deinde apprehensum occasione appellationis ab eo ad nos interpositae cum birruariis et sine socio ad conventum sancti Dominici fratrum Ordinis Praedicatorum miserunt, et ibi quadam in cellâ illi pro carcere assignata concluserunt, cum expressâ prohibitione, ne inde, nisi diebus festis missam audiendi causâ, exire, neve quenquam, praeter ipsius conventus priorem et unum alium fratrem alloquî posset, illumque, tam in victu quam in quacumque alia re male tractari fecerunt; praetendentes eundem Franciscum gravissimum quoddam defictum commisso[†] ob interpositam ad nos dictam appellationem, qui, ut ipsi inquisidores asserunt, a nobis omnem iurisdictionem abdicavimus, illamque ad dictos inquisidores transtulimus, quorum tribunal nullum alium superiorem praeter Deum recognoscit, et postmodum

[†] Perperam ed. Main. legit *commissis pro commississe* (n. r.).

eundem Franciscum in collegio dictae Societatis eiusdem civitatis restituerunt et reposuerunt, in quo carceratus detinetur, nec, nisi cum tribus personis sibi assignatis, nec etiam cum proprio rectore alloqui potest, cumque pluries ad tribunal dicti inquisitionis huiusmodi officii accer-serunt, ireque fecerunt ad subeundum examen, non sine maximâ contumelâ, perinde ac si reus causae fidei foret.

Ad haec praefati inquisitores huiusmodi, ut populum terrorent, qui offensus ex capturâ et gestis contra eundem Rocchum ipsis inquisitoribus obloquebatur, in dictae civitatis ecclesiis prouulgari fecerunt quod-dam edictum, quo sermones, qui de hac materiâ siebant, casus sacri inquisitionis huiusmodi officii¹, et quemlibet teneri voluerunt sub poenâ excommunicationis sibi ipsis reservatae denunciare haec de re loquentes, et quibusvis notariis et officia-libus publicis prohibuerunt, ne desuper ulla acta et instrumenta conficerent seu confici ficerent.

Licet autem, praemissis non obstantibus, pro parte dicti Francisci praesentata fuerit appellatio a praemissis dilecto filio moderno iurium et spoliorum camerae nostraræ apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis debitorum vicecollectorî, quam ille acceptavit, nihilominus, cum praefati inquisitores huiusmodi procederent in causâ huiusmodi, tentarentque careeri mancipare dilectum filium modernum dictae universitatis rectorem, aliasque actus præiudiciales facere, pro parte et nomine eundem Francisci et Rocchi neconon dictae universitatis huiusmodi rectoris et aliorum interesse habentium recursus ad nos habitus novaque coram nobis appellatio, quam admisimus, interpo-posita respective fuerunt²:

¹ Forsan deest esse declararunt (R. T.).

² Pessime edit. Main. legit fecerunt pro fue-runt (R. T.).

§ 2. Quare nobis iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune, ut infra, providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensiōnis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latâ, si quibus quomodolibet inno datae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut eisdem haereticae pravitatis inquisitoribus dictae civitatis Elborensis auctoritate nostrâ praincipias, ne amplius in causâ huiusmodi procedant, ac ut eundem Franciscum e carcere liberent, neconon omnia et singula acta per eos in praemissis facta illorumque processum ad nos transmittant, nec quidquam contra quamcumque personam eorumdem praemissorum occasione innovent¹, praemissisque omnibus et singulis, sub indignationis aliisque arbitrii nostri poenis prompte pareant et obediant.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsis offici inquisitionis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis ipsis inquisitoribus et quibusvis illorum personis in genere vel in specie ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro

¹ Improbè edit. Main. habet innoverit pro innovent (R. T.).

plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice domtaxat, specialiter et expresse derogamus; eterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xvi iunii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 16 iunii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCV.

Commissionis vicecollectori Portugalliae, ut defendat et liberet rectorem et alios universitatis studii generalis Elboren-sis civitatis a molestiis eis allatis ab inquisitoribus sacrae inquisitionis officiis¹.

Dilecto filio, iurium et spoliorum camerae apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis debitorum vicecollectori,

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Facti series.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt, etc.
(*Reliquia conueniunt de verbo ad verbum cum praecedenti*).

Præces uni-versitatis.

§ 2. Quare nobis iudicem⁹ expenentes humiliiter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune, ut infra, providere de benignitate apostolice dignaremur.

Commissionis vicecollectori, int mandet inquisitoribus tradicionem acto-rum;

§ 3. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensio-nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latissimis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes

et absolutas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut eisdem inquisitoribus Elborensibus anctoritate nostrâ inhibeas, illosque cogas et compellas, sub censuris et poenis nobis et Sedi præfatae reservatis, ut omissa et singula acta in huiusmodi negotio per eos facta tradant et consignent, et interim nemine quoquo modo molestent, ac de facto præfatum Franciscum carcere prædicto liberari facias, et quavis personâ in notarium, ministrum et exequitorem utaris, illamque a quovis præcindicio, quod a tribunali inquisitionis huiusmodi illi inferri posset, assecures;

§ 4. Contradictores quoslibet et rebelles, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna inris et facti reuedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendi servatis processibus sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, et interdictum etiam ecclesiasticum apponendo¹, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Com opportu-nis ad id ei tri-butis facultati-bus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, ac ipsarum universitatis, societatis et officii inquisitionis huiusmodi, quatenus opus sit, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, (etiam eo privilegio ut asseritur concessio, quod a sententiis inquisitorum haereticæ pravitatis ad aliud quam ad inquisitoris maioris eorumdem Portugalliae et Algarbiorum regnorum huiusmodi tribunal appellari nequeat), sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac eum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliis-

Derogatio contrariorum.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Edit. Main. legit idem (R. T.).

1 Male edit. Main. legit apponendi (R. T.).

que efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliás in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentione alia quaevis expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliás in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xvii iunii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 17 iunii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCVI.

Declarat Congregationi Bursfeldensi Ordinis S. Benedicti, et omnibus militantibus sub eadem regulâ, utendum esse Breviario Benedictino a Paulo V reformato⁴.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius modernus abbas monasterii Seligenstadiensis praesidens Congregationis Bursfeldensis Ordinis sancti Benedicti, quod aliás per maiorem partem monachorum eiusdem Congregationis in pluribus illius capitulis generalibus decretum fuit, acceptandum esse, et acceptatum fuit, breviarium monasticum Benedictinum a feli-

cis memoriae Paolo Papa V praedecessore nostro ad formam ritus romani reformatum, ut consonantia inter eos etiam in divinis officiis introduceretur. Quare nobis idem abbas humiliter supplicari fecit, ut in praemissis ac aliás, ut infra, opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, eundem abbatem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censeentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium saeris ritibus praepositorum consilio, Congregationem Bursfeldensem dicti Ordinis sancti Benedicti, ut et omnes alios militantes sub regulâ sancti Benedicti, posse et debere uti breviario Benedictino ab eodem Paulo praedecessore reformato, non obstante quod in praeteritum usi fuerint alio breviario, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus, decretumque capitulorum dictae Congregationis Bursfeldensis de acceptando dicto breviario Benedictino reformato, neconon de conformando se in caeremoniis caeremoniali romano, laudamus et approbamus, occasione autem dictae acceptationis ad antiquam consuetudinem recitandi quotidie officium Beatae Mariae et Defunctorum, iuxta formam regulæ dicti Ordinis, monachos dictae Congregationis nihilominus teneri etiam declaramus.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis au-

Alias statu-
tum ut monachi
Ordinis sancti
Benedicti bre-
viario benedictino
utetur.

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

ctoritate , scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Et obstantia tollit. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis, Congregationis et monasterii huiusmodi, etiam iuramento , confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis , statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvii iunii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. 17 iunii 1843, pontif., anno xx.

DCCXCVII.

Commissio auditori camerae procedendi contra Rempublicam Venetam, magnum ducem Hetruriaæ, ac Mutinae et olim Parmae duces nonnullarum terrarum sanctæ Sedis Apostolice invasores⁴.

Dilecto filio, curiae causarum camerae apostolicae auditori,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Reieruntur invasiones, et depraedationes sine maximâ animi nostri molestia per terrarum nonnullarum ad Sedi Apostolicam pertinentium. § 1. Cum nuper ad aures nostras non factae a militibus tam pedestribus quam equestribus Reipublicae Venetae, ac Parmae et Placentiae olim, neenon Mutinae et Rhegii ducum terrarum nostrarum Bondeni, Ostellatae et Argentae, ac aliorum Status nostri Ecclesiastici locorum respective, et novissime certiores facti fuerimus de hostili invasione a magni ducis Hetruriaæ sibi subiectae exercitu factâ territorii nostrae civitatis Plebis cum depraedationibus, latrociniis, caedibus, aliisque gravissimis damnis nostrorum et S. R. E. subditorum, iuriisque et dignitatis sanctae Sedis Apostolicae detruente:

§ 2. Hinc est quod nos, irreverentiam et ausus ac delicta adeo detestanda, neminem quia nobis, sed etiam palam omnibus manifestissima ac notoriissima sunt, nequaquam sufferre et iupunita relinquere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut causam et causas praedictorum delictorum et excessuum, ac quam et quas nomine camerae apostolicae et Sedis praedictae et fisci nostri, occasione praemissorum vel aliorum delictorum in praeiudicium et damnum eiusdem Sedis illiusque Status et subditorum per praefatos et eorum quemlibet aliosque infra expressos forsau committendorum, coram te moveri contigerit, cum omnibus et singulis illarum dependentibus, emergentibus, incidentibus, connexis et annexis, totoque negotio principali, auctoritate nostrâ cognoseas et debito fine termines, et quascumque sententias et poenas ecclesiasticas (etiam cum comminatione interdicti universalis, particularis, localis, personalis et mixti in omnibus et singulis statibus reipublicae et ducum praefatorum, illiusque publicatione), necnon quascumque poenam corporalem, etiam capitalissimam, ac devolutionis eiusdem feudi, emphyteuteos, seu iurisdictionum, privationis cuiuscumque dignitatis ac quorumcumque privilegiorum, gratiarum, indultorum, concessionum, titulorum et praecminentiarum quoquo modo a sanctâ Sede Apostolica aut ab aliis ecclesiis inferioribus obtentae seu obtentorum, etiam individuâ expressione indigentium, necnon confiscationis omnium et singulorum honorum, cuiusvis generis et qualitatis existant, tam stabilium, quam mobilium et semoventium, necnon iurium, actionum et practentium, ac aliorum quorumcumque, in quas praefatos et alios in praesentium exequu-

Commissio audi tori camerae causas inde mo das aut mo ven das cognoscen di.

Et ad poenas quascumque et sententias procedendi.

Cum facultatibus opportunitatis.

tione nominandos condemnaveris, seu in-
cidisse declaraveris, omni appellatione,
reclamatione, recursu nullitatis, etiam ex
tribus, aliquo iuris remedii ordinariis
et extraordinariis penitus et omnino re-
motis, exequaris, cum facultate desuper
processum seu processus tuo et dilecti
fili tui in criminalibus locumtenentis ar-
bitrio per acta eiuslibet notarii tibi be-
nevisi consici et formari faciendi, ac extra
curiam commissarium seu commissarios
ad suscipiendas super praemissis et quoli-
bet eorum informationes cum facultatibus
tibi benevisis transmittendi vel subdele-
gandi, tam contra Rempublicam Venetam
et contra magnum in Hetruriā praedictā
et alios Parmae et Placentiae olim ac
Mutinae et Rhei duces, quam contra om-
nes et singulos eorum consiliarios, mi-
nistros et officiales, cuiuscumque generis,
qualitatis et conditionis existant, neenon
etiam contra quacumque universitatem,
communitatem, carumque officiales omnes
et quoscumque, aliquam personam par-
ticularem etiam privatam, et contra illorū
omnes et singulos armorum praefectos
generales seu milites, quoscumque
magistros campi, columnellos, capitaneos,
signiferos, ceterosque officiales quomodo-
libet nuncupatos, ac omnes et singulos
milites, illorumque auxiliatores, sautores,
consultores, conspiratores, collegatos et
alios, qui quoquo modo dederint, seu
dant, aut dabunt auxilium, consilium et
favorem quomodolibet ipsi Reipublicae
Venetae et cuiuslibet ex supradictis dueibus
contra eamdem Sedem illiusque Statum
in praedictis invasionibus et aliis rebus
supradictis, ac etiam aliis consimilibus,
aut maioribus, seu minoribus, quae for-
san in posterum a singulis ex Republicā
et aliis dueibus supradictis fient, neenon
etiam contra omnem et quemcumque a-
lium dicem et principem cuiuscumque
praeminentiae et potestatis, etiam talis

quae specificā mentione et expressione
indigeat, ac quacumque aliam personam
ecclesiasticam etiam eiusvis Ordinis, con-
gregationis et instituti, etiam Societatis
Iesu, ac hospitalis sancti Ioannis Hiero-
solymitani aliorumque Ordinum milita-
rium regularem, in quacumque dignitate
etiam sublimi constitutam, et, ut praefer-
tur, expressā mentione dignam, etiam cum
facultate amplissimā tam ad fabricationem
processus seu processuum deveniendi,
quam in definitione, terminatione, declara-
tionibus, publicationibus, aut sententiis
quibuscumque et illorum exequitionibus
inclusive omnia et singula supradicta⁴ per
viam manifesti, manifestissimi, notoriī et
notoriissimi, etiam nullo iuris ordine ser-
vato, proveniente tam ex dispositione
iuris canonici seu civilis, quam ex qua-
cumque aliā constitutione apostolicā, re-
gulā, statuto, consuetudine, stylo, aut alio
quovis iure, etiam speciali notā dignis,
sed de facto et absque ullā citatione, ac
solā conscientiā informatā, etiam cum
torturae eiusvis generis, qualitatis et quan-
titatis, quatenus arbitrio tuo opus sit et
illi locorum esse duxeris, inflictione.

§ Declarantes expresse, quod de omni-
bus et singulis, quae per te seu per tuum
in eisdem criminalibus locumtenentem
aliosque per te quovis modo deputandos
fient, tam in fabricatione processus seu
processuum, quam in procedendo ad tortu-
ram seu torturas, quam etiam in sen-
tentias ferendo illasque exequendo in
quibusvis censuris ecclesiasticis et poenis
temporalibus supradictis, nec tu, nec illi,
nec quilibet vestrum teneamini, cogique
valeatis, aliis quam soli Deo rationem
reddere.

§ 4. Ac decernentes praesentes litteras
nullo unquam tempore de subreptionis
vel obreptionis aut nullitatis vitio notari

A ratione cui-
cumque reddend-
da eximuntur,

⁴ Videtur deesse vox *faciendi* aut similis (R.T.).

vel impugnari, nec quacumque iniustiam allegari posse, sed te et tuum locum tenentem huiusmodi soli Deo dumtaxat, ut praefertur, de praemissis rationem reddere teneri, ac easdem praesentes litteras semper validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, neenon camerae apostolicae praesidentes clericos et alios ministros et officiales, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate nunc et pro tempore fungentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquani, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.